

OREDOVNİK.

OREDOVNİK
wych. co wtorek, czwartek i sobota.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w miarę 1 mk. 75 fn.
na poszcz. 2 marki.
Egzemplarz sprzedaje się po 10 fn.
OGŁOSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fn.
za pierwszy tydzień.

EKSPEDYCYJA
w drukarni J. Leitzebra,
Plac Wilhelmowski numer 18,
obok Biurowca Rzeszyjskich.

LISTY
nadane należy frans. pod adre-
sem redakcyi Oredovnika, Poznań.

REKOPISMA
nie zwracają się, nie niszczą.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Data: Jana w Oleju
Jutro: Domiciel p. Dzień modl.

Poznań, Wtorek 6 Maja 1879.

Wschód słońca 4.22, zach. 7.31.
Długość dnia 15 god. 8 min.

Przedpłata

na maj i czerwiec wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fn. (13 gr.)
w miarę 1 m. 20 fn. (12 gr.)
na miastach 60 fn. (6 gr.)
na tydzień 15 fn. (9 grp.)

Na Chwałszewie w handlu p. J. N. Jab-
czyńskiego można także zapisać „Oredovnika“.

Poznań, 5. maja.

— * W przyszły wtorek dnia 13. maja odbędzie się publiczne zebranie w sprawie zmiany ustaw obohowych i to w Hotelu Saskim o godzinie 6 po południu.

Ponieważ sprawą tą zajmują się obecnie wszędzie odcyły po miastach, spodziewać się przeto należy, że na zebranie to zbiorą się licznie ta-
tejsi rzemieślnicy. Donoszą nam także, że i za-
mieszkańcy przemysłowi wybierają się na to ze-
branie. Porządek obrad podamy w przyszłym
numerze.

— * Walka rządu z Kościołem.

Ks. Dandelski, wikaryusz w Kobylinie, po śmierci proboszcza swego, ks. Szyperskiego, która nastąpiła przeszło 2 lata już temu, sprawował dalej wszystkie czynności parafialne, w przekonaniu, że to jego obowiązek. Za to wy-
stosowano mu proces, który ciągnął się przez wszyst-
kie instancje, aż do tego czasu. W tych dniach zapadł wyrok najwyższego trybunału, potwierdzający wyrok niższych instancji i skazujący ks. Dandelskiego na 30 marek lub 3 dni więzienia, i zapłacenie wszystkich kosztów sądowych.

— Nowicjuszy z zakonu Sióstr św. Karola Boromeusza, Lydia Berwanger z Brunsbergu na Warmii, skazana została przez landrata na wygnanie, na mocy prawa przeciw zakoncom. Zażalenie przesłane w skutek tego do rejencji w Królowcu, nie nie nadadło. O sprawie tej dowiedział się jednak minister Falk, kazał sobie o niej przesłać sprawozdanie, i zawyrokował, że postępowanie p. landrata nie zgadza się z przepisami prawa.

— Ks. Matusewski, wikaryusz w Gnieźnie, wygnany z rejencji bydgoskiej i wywołany niedawno przez landrata do Torunia, stawał 1. b. m. przed sądem w Inowrocławiu, oskarżony o dokonywanie „nieprawych“ czynności duchownych w parafii ewangelickiej, po śmierci proboszcza ks. Kalisza. Prokurator twierdził bowiem, że wikaryusz jest tylko proboszczowi do pomocy dotychczas, że ze śmiercią proboszcza urząd pomocnika ustaje, a zatem i ks. Matusewski, jakkolwiek przed prawami majowymi w r. 1870 ustanowiony wikaryuszem, przy kościele w Gnieźnie, po śmierci ks. proboszcza Kalisza nie miał już prawa czynności kościelnych dopełniać. Sąd jednakże uznał, że ks. wikaryusz ustanowiony był „przy kościele“ a nie „przy proboszczu“, i uznał go niewinnym.

Na mocy zatem tego wyroku, ks. Matusewski powiniennem otrzymać pozwolenie powrotu do Gnieźnowa, dla pełnienia w spokoju swych obowiązków kapłańskich.

— Ks. Kiszporaki z W. Kleebergu na Warmii, oskarżony o nieprawne wykonywanie czynności duchownych, po śmierci swego proboszcza, został ostatecznie przez najwyższy trybunał uniewinniony. Od czerwca 1876 roku w 4 sprawach o też same przestępstwa obwiniony, miał już ks. Kiszporaki 4 terminy w Olsztynie, 3 w Królowcu, 1 w Insterburgu i 1 przed najwyższym trybunałem w Berlinie.

Księża Schwab z Nosbergu i Tietz z W. Rau-

tenbergu będą mieli jeszcze w takieżym samej sprawie termin przed najwyższym trybunałem.

Nowiny polityczne.

Niemcy. Zachowawca „D. Reichstztg.“ pisze: Członkowie Centrum są tego mniemania, iż układy rządu z Stolicą Apostolską zupełnie serwane zostały. Trudno wierzyć ile w ten prawdy, ale walka kulturalna prowadzona w ostatnie czasach z podległą polityką, stała się potwierdzeniem do zaprzatynia. Na dowód przypominamy wydanie książki z W. księcia Pomorskiego, instalowanie rządowych proboszczów na Śląsku, i procesa w Kolonii i Dyseldorfie, o rzeczy tak może, jak umieszczenie zakazanego tytułu „Archi-
episkopu koloskiego“ w edyktacji księży, wyrob-
czony już w 4 wydaniu, i odrukowanie listy Ojca św. do Kardynała Monaco, w którym to liście mają się zawierać obelgi dla wyznania protestanckiego. Pogłoszę to potwierdza prywatna wiadomość z Rzymu, wadze której wysoko postawione osobistości, miały zapewnić, że układy są zerwane dla tego, że rząd pruski bardzo nieznacznie tylko uczynił ustępstwa, trzymając się stanowiska aucta ustaw majowych, które podają Kościół władzy świeckiej, na co Stolica św. przystać nie mogła.

— Wedle urzędowej „Nord. All. Zig.“ cesarz, który miał 2. bm. powrócić do Berlina, czując się niedorównym, wstrzymał swój wyjazd z Wiesbaden.

— W sesyję piątek tedy rozpoczęły się w parlamencie narady, nad przedłożeniami ośmiemi. Po niepokoju jaki się malował na twarzach posłów, po obsadzonych licznie publicznością trybunałach, można było poznać, że ważne toczyć się będą narady. Książe Bismark zaciępielowij naradami nad sprawami mniejszej wagi, jakie stały jeszcze na porządku dziennym, wyszedł po chwili, ale luba nie mogła już powrócić do właściwego spokoju, i mało zwracała uwagi na niego jednak narady nad tem, jak wyszkie wolno adwokatowi za obronę prawną żądać wynagrodzenia. Sprawę tę przesłano komisji do przetrzeżenia.

— „Germania“ żali się słusznie, że parlamentarne obrady stoją się coraz bardziej teatralnym widowiskiem, na którym posłowie popijają się z pięknymi mowami, mającymi mały, lub żaden nad wpływ na bieg spraw, ponieważ rezultat głosowania wiele przedtem jest już umówiony między księciem Bismarkiem, a czerełkami liberalnego stronnictwa, które głosuje wedle otrzymanej komendy. W sprawie olejnej tak samo się stanie. Poseł Bennigsen także i takliwymi sobie dla swego stronnictwa u księcia ustępstwa, i za to ceni lieterali, „które dopiero co gardziły za bezwarunkową wolnością handlową, głosować będą z lekkiem sumieniem za unajuczliw-
szewsi ośmi. Wolności handlowej bronii jeszcze wprawdzie poseł Bamberg, oskarżając księcia Bismarka, że w ostatniej mowie swojej mówił jak socyalista, a starał się pozyskać Centrum, ale i ten wolno handlowy liberal, będzie zapewne w koleżu kapitulował.

— Książe Battenberg nowo obrany księciem Bułgarii, jako porucznik prosi, w Berlinie przyjąć z rąk deputacji bułgarskiej koronę książęcą, i dopiero wtedy poprosi cesarza o wzniesienie go do arcyksięcia niemieckiego. Dla honoru też otrzyma tytuł generała pruskiego.

— Władze proskawe zwyczają teraz więcej na stómski religijne żołnierzy, i świeco w Onaburgu kazali bierzmować 16 z nich, którzy jeszcze nigdy komunii św. nie przyjmowali. Dwóch z tych ludzi są już żonaci.

— Wedle statystycznych obrachunków pielęgnowaniu chorych poświęciło się w r. 1875, w Prussach 3409 Sióstr Miłosierdzia, Dyakonisk 1063, a prywatnych i do czynnych stowarzysz

naletających osób 753. Siostry Miłosierdzia zatem o dwa razy są liczniejsze w tej służbie miłosierdzia chrześcijańskiego, ale w stosunkach wywołanych przez walkę kulturalną, liczba ich topnieć będzie szybko w Prussii.

Sprawy wschodnie. Wybór księcia Battenberga na księcia Bułgarii, posłużył najw-
szyszym dygnitarzom kościoła ziemi tej, za sposobność, do złożenia carowi podziękowań i za oswohobienie od Turcji i za udzielenie jednego z członków swej rodziny, na panującemu. Car odpowiadając, zalecał jak wiadomo Bułgarom spokój i zupełną uległość warunkom traktatu berlińskiego. W Tirnowie ma być na cześć „cara oswohobiciela“ wystawiony kościół, poświęcony cześć św. Aleksandra Nowskiego.

Francya. Nowe bywaźnawione ustawy szkół nie ministra oświaty, tak się ogólnie Francozom nie podobaly, że nawet Rady jeneralne, które w większości swoje trzymają z rządem, oświadczyły się jednak przeciwko tym ustawom. I tak 32 Rady oświadczyły się przeciw, u 9 złoza były podzielone, a 10 tylko trzymają z ministrem. Rezultat ten, dla katolików nawet niespodziewany, powinniśmy otworzyć rządowi oca na niebezpieczeństwo, zaprowadzenia we Francyi walki kulturalnej.

— Izad francuzki znajduje się jak między miłotem i kłopotem. Z jednej strony powolne republikanie nagła o ukazaniu wszystkich komunistów, z drugiej nieoczekiwanie stała się unarodni rządu francuzkiem uwagę na niebezpieczeństwo, jakiego zbliżona Jastawość połączągną za sobą mogła. Minister Waddington nalega na swych kolegów ministrów, ale ci muszą słuchać rozkazów tych, co ich obrali.

— W kapitałach węgla w Valencienois i w Lewant wybuchy stręki, w powodu, że tu i tam obca robotnikom zniżę płacę, i ograniczyć liczbę dni roboczych.

Ziemia polska. Podczas gdy galicyjskie i pomazkie polskie rozpoczęły już sprzeczkę o to, czy spiski nihilistyczne rozbijają carstwo, przynajós Polosę jako korzyść czy nie, sami nibliłosi wystawiają Polakom najświetniejsze świadectwo szlachetności, obracając się na to, że Polacy nie chcą, mieć z nimi i ich spiskami i morderkami nie wadłone. Wyhodzają bowiem w Kijowie takie plemie nihilistyczne przynajós, że spiskowcy wzywali hitakulnic Polaków, do wzięcia udziału w haniobnych i krowanich swoich i grozi im zemstą za to, że oferty te z obrzezaniem odrzucili.

Taką samą szlachetność przynajós nam rządowcy, zapamiętując, że wiele moskiewskich zamożnych rodzin przerosi się do Warszawy, bo tam będą zapewne pewni mienia swego i życia. Do-
bycheras już 100 takich rodzin nagie sobie w naszej stolicy pomieszkania, a nowe zgłoszenia tak bardzo i ciągle wstają, iż mimo wybudowania w r. z. 800 przeszło nowych domów, Warszawa bodaj moskiewskich gości w murach swoich pomieścić zdoła. Przyłot tych wschodnich ptaków, szukających w Warszawie tylko odpoczynku i spokoju, będzie w każdym razie dla miasta pomysłniejszej, niż napływ zgłodniałych spekulantów z Zachodu, którzy utarczają się na polskim chlebie, wracając do „wielkiej ojczyzny“ z tego małym kłębem, by grosz naszym wydarły na bruku wycięć.

Moskwa. Car nie chciał oświadczyć przyjąć ani wysłaćda Warszawy oryndarza hr. Tomazsa Zamojńskiego, ani też margrabiego Zygmanta Wielopolskiego. Zapewniają, że car tak być przygnębiony, iż nikomu obecnemu pokazać się nie chce.

— Policja petersburska odznacza się widąc dzielnością łatwowiernością, gdyż każdej pogłosce bezwarunkowo wierzy. I tak gdy doniesiono, że powstanie ma wybuchnąć w Petersburgu, trzymano wojsko przez 8 dni dzień i noc w pogoto-

wia, a brat carSKI Mikołaj zamknął się za strażnicą za swym sztabem w pałacu generalnego sztabu. Później gdy doniesiono, że nihilisci chcą wysadzić w powietrze zakład gazowy, i pogryźć miasto w ciemnościach i temu uwierzone, i znowu wojsko, setki oficerów i generałów, i całe regje politycy pilnowali dzień i noc zakładu gazowego, któremu nigdy żadne nie groziło niebezpieczeństwo.

Ażby zrozumieć dokładnie, jakim sposobem nihilizm rozwinął się i takich ich nabrad mógł w Moskwie, trzeba odczytać, jak sami Moskale opisują zapaści, w jakie ich społeczeństwo popadło. Oto o to mowa piszą bardzo patryjotycznie „Moskiewskie Wiadomości”:

Na jakążkolwiek gałęź społecznego życia spojrzysz, wszędzie spotykasz fałsz, przedpłatę i chęć zwądy. Weźmy pracę. Czem są wypełnienia nasze gazety i czasopisma? Albo wypełnieniami gminnymi, krytyką niezawierającą żadnych wstrząsów o błędach i usterek, które przeciw wszędzie zachodzą mogą i zachodzą, napastami na życie rodzinne i ognisko domowe, albo też urąganiem i szczyptaniem z koscielnymi obrzędów. Zamiast krytyki, która by lud kształciła, a występki wykorzystała mogła, mamy u nas pokup znużone obrázky i pisma oszczerca, zwrócone raz przeciw temu, drugi raz przeciw owemu.

Weźmy sądy. Zbrodnictwa, które się przyznały do winy, są przysięgli uwalnia. cała czerada adwokatów gotowa jest przyjąć obronę każdej sprawy, jeżeli tylko klient naprzód zapłaci honorarium, niezważając hynamniej na rzecz samej. Sąd pozwala się tak dalece otumaniać pięknym słowom tych oszustów, że nie jest zdolny rozróżnić uczowych świadków od fałszywych; zachodzą też takie przypadki, że sąd uwalnia zbrodnicę z takiego błędnego powodu, że skarga jest napisana innym atrymentem, aniżeli prawo wymaga!

Weźmy ziemiaństwa i administrację miast i oó tam widzimy? Oto chorobliwą dążność powierzenia urzędów krewnym i powinowatym, i podwyższenia, o ile możliwości pozwoli urządnikom — krewniakom. Podatki rosną, ludność pensje placuje języ, a urzędnicy pobierają takie pensye, o których ich marzą urzędnicy państw zachodnich.

A nasza oświata? Inteligentja wychowuje swych dzieci pod cudziemiemi, dziećmi papia od pierwszych lat po francuska, angielsku, niemiecku, ale paciera nie umie. Klasy niósze nie wiedzą jak dziećmi swymi piekierować, — a szkole zasiadają po większej części jako nauczyciele — nihilisci.

A życie rodzinne — jak ono wygląda? Każda młoda kobieta uważa za konieczność mieć przyjaciela od serca, męża nie potrzebuje, a rodzina stała się jej ciężarem. Młodzież, doszedzszy do klas wyższych, nazywa swych ojców przetrzymi dziadkami i natrąca się z nich. Dzieciwé 16-letnie szuka samodzielnej pracy i zgębia się po uży w historii naturalnej. Wszystko to, o czem dawniej nie śmiało wspomnieć wobec młodej pańki, to ona sama dzisiaj opowiada i rozbióra

z taką zręcznością, na jaką bodaj zdołabie się człowiek fałszywy. Dzieciwézaż nadsze nie troszczą się o sadanie, jakie im Stwórca przeznaczył, pragną one tylko tych samych praw, które mają mężczyźni, nie zdając sobie wcale sprawy z tego, na czem właściwie te prawa polegają.

— Wiele zapowiedzi korespondentów pism niemieckich, Solowiew należał do kłówejkiej sekcji nihilistycznej, i zdradził 13 swych współkolig, jakoteż niejakiego Budwickiera z Petersburga, krewnego polnomaistra Surowa, który miał strzelać do Drentelana. Surow w skutek tego dostał dymisję, a wszystkich przez Solowiewa zdradzonych aresztowano. Wiedle zeznał Solowiew, rozkazy przychoządo nihilistom z Genewy w Swajcaryi, a on dla tego miał w chwili zamachu urzędniczą czapkę, że nihilisci obcieli w razie śmierci cara rozgłosić, iż to urzędnicy zespik przeciwko niemu uknuli, i niby przez zespik wszystkich, za pomocą pijanego libacymy wielkanoemni motochu, wymordowali. Nihilisci mają zywiozale wolno wybierać tych, którzy mają sztyletować, a kto nie słucha rozkazu, sam marą śmiercią z ich ręki ginie. Solowiew tłumaczy się zresztą, że zmuszony losem do wykonania zamachu, nie chciał jednak zabić cara, co byłoby mu się z łatwością udało, gdyż jest tak dobrze zorientowany w jego przyrodzie, że najdrobniejszy pionuszek, podrażniony w górę.

Wedle tych wiadomości Solowiew przyznaje, że jest nihilistą, a napowrąza proklamacya tajnego rządu utrzymuje przeciwnie, że Solowiew do ich spisku nie należy, i chyba jest wysławceniem jakiejś innej tajnej sekty. Mimo tego wypracia się mordercy, tajnie pismo „Ziemia i Wola”, bierze go w opiekę, i grozi srogą zemstą tym, co go mękami do zeznań zmuszą. Jednym z założonych jest dr. Batolin, lekarz opatrzący w Solowiewa.

— Dnia 2. bm. o 10 godzinie z rana powieszony został w Petersburgu, na stołach petropawłowskiych cytadeli, oficer Dubrowin, który, gdy aresztowano, ranił z rewolwera dwóch podoficerów z żandarmerji. Wyrok śmierci potwierdzony był przez generała Horke. Przez śmierć na szubienicy, chciano widocznie obostrzyć karę, bo jest jak wiadomo zwyczajem, że oficerowie zawsze są karzeni śmiercią za karani.

W Kijowie aresztowano studenta z gimnazjum, który na ulicy głośno żałował, że nie został zamordowany. Chłopak miał przy sobie wydrążoną w środku łaskę, w której znalaziono bardzo oskarżające go papiery. Nadto aresztowano tamże swą kupca Owymynkowa, który dwa tygodnie przedtem szpiega zamordował. Ofcymynków miał złotyż zeznania dowodzące, że nihilisci posługują się policją i zwanymi złodziejami. Broni pod karę więzienia nosić nie wolno, na ulicach trzeba chodzić pojedynka, i tylko za dnia, a ulice roją się od kozaków, wojska, żandarmerji i policji. W Liwadi są na Krymie pilnuje cara 8 regimentów piechoty, 7 brygad artylerji, i batalion pionierów. I krymska dywizja i I brygada marynarzy! A jednak pod

opieką tyłu ludzi i karabinów, car jeszcze nie odcycha spokojnie.

Anglia. Z Prjkladu Dobrej Nadziei donoszą, że generał Chelmford przybył do Durban, i 17. z. m. zamierzał pomarszować do Mortsburgu. Chmież główną częśd postikowych wojsk angielskich już wyładowała, postanowiono dopiero za kilka dni licząc 15. z. m. — wrzucić przedko Zuluosm. Wojska miejscowe asiwowały zdobyć 8. z. m. siedziby wojsk Bazutów Mofroses, ale się napad ten nie udał. Anglioy stracili przy nim 26 żołnierzy.

Gubernator Bartle-Frere przybył 10. z. m. do Pretorji, gdzie korzystany zawarł układ z bolen-derskimi Boersami.

— W izbie poselskiej żądane, by rząd angielski przedłożył Moskwie, iż ze względu na ludzkość nie godzi się tak poddanych swych katować, chociażby nawet działo się to w celu wyświecenia spiskowców i stłumienia rozruchów. Ministerstwo jednak zauważyło, iż nie może wtrącać się w obce sprawy, i że nawet gdyby to uczyniło, interwencya taka żądanej nie przyniosła skutku.

Rzym. Korespondent „Kurjera” donosi, że Ojciec św. w troskliwości swej o dobro katolików w Prusach, gdzie w skutek walki kulturnej tyle ofiarowanych jest: posad karafadów i gdzie lud katolicki z powodu tego pochazył się w stan-dzie wielu miejscach — powożch duchownych, czyniąc zadość prośbom jednego z Biskupów pruskich, wydał na dniu 4. z. m. dekret, w którym oznaj-mia, że wszyscy wierni obija poci, którzy zwykli co tydzień odbywać spowiedź, dostąpią mogą zupełnego odpustu, jeżeli tylko o dwa tygodnie przaymowad będą Sakrament Ołtarza i uczynią zadość wszelkim innym warunkom. Dekret ten wydany został w sekretaryacie Kongregacyi św., i podpisany jest przez jej sekretarza ks. monsi-gnora Włodzimierza Czackiego.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań. 5. maja. W sprawie pielgrzymki odbieramy następujące pismo: „Zwracam uwagę szanowanych uczestników w pielgrzymce do Krakowa, że odprawienie tamże Spowiedzi św. będzie połączone z przodaniem dla wielkiego nazywa ludności, niech więc każdy przed wyjazdem Spowiedź św. w tym celu odprawi. Ci, którzy wyjadą z Poznania i w tam-tam tudzież w wilią dnia przybędą, mogą się udać do kościoła Przemienienia Pańskiego, lub też PP. Karmelitank przy Wiosławej ulicy, gdzie kilku księży będzie służyć spowiedzi. W środę z rana o godzinie 5tej odprawi się dla wszystkich uczestników pielgrzymki nabożeństwo w kościele Farym.

Ks. Tłoczyński.”

— * Odbieramy pismo: W przyszły czwartek przypada uroczystość św. Stanisława, Biskupa i Męczennika, Patrona naszej Archidiecezyi poznańskiej i całej Polski. Tegod dnia upływa właśnie 800 lat od chwili, gdy Święty ten poniósł śmierć męczeńską z rąk Bolesława Śmiałego. Na uroczenie tego dnia pamiętnego wyprósza Przewisłota Kapituła u Stołcy Apostolskiej odpust zupełny dla wszystkich,

Obrazki z Kongresówki

napisał dr. Omen.

(Dalszy ciąg).

Referat z kostorysem spoczywa wie sobie spokojnie wśród kurów i pajaków, poki jaki śmiałeczek osobiście w Petersburgu nie stanie i „Karolinka” (osie rublowka), przed którą moskiewscy czynownicy straszą znają respekt — sprawy nie popiechnie, lub się też owe pismo jakim cudem nie dostanie w ręce urzędnika cierpiącego chwila-mi na napady pisanie czyli pismomanią. Po długich narzeczi koroowodach dozrewa sprawa tak dalece, że budowniczenim wykonanie repara-cyj nakazują. Niestety miarę temu lat kilka, śniędz deszcz polczyłszy z wiatrem poczynali tymczasem w dawnych szeregach formalne wyłomy, a kosztia repara-cyj powiększył się tak, że jej dzień za przekazania sumę wykonać nie można. Pan budowniczy pisze więc drugi referat, który jak każdy przelichodzi tę samą drogę, aby po in-fach traćd, zjadł wyzwał.

Tymczasem odpowicd nie zastaje już pana nancyziela na plebanie, już dawno on się z obcy przed zawaleniem murów ku ogólnej pocieszce nowych miast wybrednych mieszkańców, jak sów, kun, wróbił itp. stworzył — ztamtąd usunął. Nie pozostaje więc nic innego, jak powtórnie referować, do wysokich urzędów o stanie ruinow-

ska, które w takim stanie zjadł zwykłe za bezcen wywieradzać będą; lecz przekonywa się, że na to siełskie mieszkanie za te cenne lubowanki nie ma — każde sprzedać po ubranie, co też zwykłe następuje. Jakie korzyści rząd żąd odnosi, łatwo się domyślić. Nieraz zabudowanie kosztuje parę tysięcy rubli sprzedawca w lat kilka za rubli piętnastki. Ze przytem parę garny przymożony po najtańszej wódki pięknie, rozumie się samo przez się, ale to już do rządu nie należy.

Nieraz zachodzą tak dziwaczne wypadki tej gospodarzi, że w prawdziwość tychże i uwierzyć trudno. I tak założył pewien wyższy urzędnik, rodem Niemiec, może nawet był członek jakiego towarzystwa upiększeń, w jednym z dawniejszych miasteczek kujawskich piękny ogród czyli skwer. Ogród ten utrzymywany starannie różni się w lat kilka bardzo pięknie i był istotną perlą niejakiej miłośnicy. Na nieszczęście przemieszono z zmiarą powiatow owego Niemca, opiekun piękna owego skweru. Strata powiatu dała się nie tylko miastu, ale i skwerowi we znać, tak że ostatek padł w krótes ofiarę rozbójników. Wyda się to może dziwnem, lub jest prawdziwem, że się znalazli tacy, których ta zieleność tak w oczy kolizła, iż jej znieść nie mogli. I tak obliczyli żydy, — wykupiwszy, w zniechęceniu zakupili mieszkanie w głównych częścicach miasta, najczystsze kamienice w mieście, —

że gdyby nie ten ogród, toby targi były większe, a chłopy mając dogodne siatowiska dla kaci, dłużejby po łaczachom jeli. Drogę do siebie miasta mając na oku i podali żydzi wraz z kilku chłopami pochodzący z Kiejstawa, a wysuwający mieli się ochętnie na prozedk. prośby do cara Wszech Rosyji o pozwolenie przeniesienia tego skweru w imię przemyślu i bandu. Car Aleksander udzielił też, mimo przeciwstawienia inteligentniejszej części obywatelstwa żądanejgo pozwolenia, a przeszło dziesięć wiosen liczący ogród, pełen kwiatów, drzew owocnych, runął w parę godzin pod siekierami chłopów nabytych przez żydów, rozbójników zdrowia i piękni! Najlepsze przy tem, że w tygodnie później przychodził przeciwny najwzyszy dwa ubaz (car podpisał prawdopodobnie oba, nie patrz na wet, o co chodzi), aby skwer zachować i pielęgnować dalej. Niestety było to już za późno — ogród już nie było — wiatr tylko szumiąc, tłumny śmieci tam niesie! Stało się i tu tak, jak i w tym już nie raz w Moskwa zdarzało, iż daną żyte po śmierci skazanego! Że nie wyświecenia ogrodu, za którego kłosa drzewo go gwałdniejzby koszt karano, — interes żydowski nie polepszył i targów w tem miejscu, jak nie było, tak nie ma, nie potrzebując pewno dodawać.

II. Reforma sądowna

Po wilei reformach, mających na celu asmo-

jiono, a nasi hodowcy nie potrzebowali powstydzić się za swe stądniny.

* **Wyroki.** Wyższy zarządek poczył w Ciermiejewie J. Kozak skazany w Gniesznie na 2 lata więzienia za sprzeniewierzenie urzędowych pieniędzy.

W Grodzisku skazano rządzącą w Wójnowie na 6 tygodni, a stróża strażnic na 4 miesiące więzienia za to, iż przez ich niedbalstwo przy podłożeniu napady z wiosną 24. stycznia r. b. na władarkę, psującą ją, i nieostrzegając na śmierć rozszarpał.

* **Szuler i obłąkanie** w skutek jedzenia żartowego chleba. We wsi Wygodzie pod Gniewkowem przyniósł komornik Lange za miła żyto, w którym znajdowało się dużo „sporyszu”. Młynarz nie chciał mieć takiego żyta, uległ jednak w końcu prozbom Langiego. Z miła to upieczono chleb, za zjedzeniem którego zmarła żarna 10letnia córka Langiego, a żona jego dostała porażenia zmysłów. Komisja sądowa zawiadomiła, że śmierć dziewczynki nastąpiła z otrucia, i posłała jej żółtek do Berlina, dla czerpienia dalszych posmiwisk.

* **Submisye.** W biurze pocztowym w Poznaniu odbędzie się termin 12. b. m. o 11 godz. przed południem, celem dostawy 8 sztuk gumianych węzłów do sikawek, wraz ze śrubami i stalowymi rurkami.

— **Celem składania ofert** na roboty sztukatorskie przy tużyszym dworcu centralnym, odbędzie się na komisji kolejowej, ulica Ładwicki nr. 8, termin 12. b. m. o 4 godz. po południu. Warunki można przejrzeć na tejże komisji w godzinach służbowych.

bowych. Oferty trzeba spisać na kolejowych formularzach, których tamże należy nabyć.

Rozmatości.

— **Z Reszka hojności.** Pani hr. Adamowa Potocka, znowa niedawno zmarłej pani Ostrowskiej, zwanej w Krakowie „Matką niecierpliwiwych”, alboważ się w swoim kościele obudowała pałac, białym, spalony w okropnym pożarze Krakowa w r. 1850, i od tego czasu stojący pustkami.

— **Z Orenburga** znowa urzędowo, że w poniedziałek o 10 z rana wybuchł pożar, który przy wielkim wicherze strzelił się przez cały dzień, całą noc i znaczną część dnia następnego. Polowa miasta obrębna została w perzynie, ał i pieniądze skarbowe zostały jednak uratowane. Minister skarbu natychmiast posłał wsparcia dla pogorzelców 10,000 rubli. Czyżby i to było sprawą nibuistów? Gubernator zapewnia, że ogień powstał przez nieostrożność. Spaliło się 949 domów, 2 kościoły, 1 meczet tatarski, 4 młyny, 292 kramy, składy węgla, drewna itp., gimnazjum dla dziewcząt, gimnazjum, gmach policyjny, szpital i inne gmachy rządowe. Papier i pieniądze rządowe ociano. Cał przysłat z Liwadi 10 tysięcy skr. wsparcia dla pogorzelców. Miasto to prowadzące rozległy handel z Aaya, a liczące do 30 tysięcy mieszczanów, prawie zupełnie zniszczone, gdyż właśnie ogień strzelił się w najbogatszą i najpiękniejszą stronę jego. Ratunek był bardzo trudny, bo, jak to zwykle bywa w Moskiewie, domy były przeważnie drewniane.

* **Stannica Grasecowa,** o 4 mile od stacji za zarządy Wielkimi polskimi, ogorzała do znacznej 27. kwietnia. 200 domów poszło w perzynę.

Redaktor odpowiedzialny Wiktor Stawicki w Poznaniu.

(Za wszelkie niżej podane ogłoszenia i nadane reklamy, redakcja pisma naszego nie bierze żadnej odpowiedzialności.)

Ceny targowe w Poznaniu z dnia 5. maja.

Ceny ustanowione przy stowaryżyszeniu kupieckim.	na 100 kilogramów		
	piękn.	śred.	pośled.
Peszczany	9 90	8 90	8 20
Żyto	6 90	6 80	5 80
Jęczmień	6 50	6 40	5 70
Orzo	6 50	6 10	5 80
Groch do gotowania na pasze	6 10	6 90	6 80
	6 10	6	5 90

Oko wika (z licznik) za 100 litrów po 100⁰⁰, Tral. Wypocznik 40,000 litrów cena wyprzedzi 49,50 mk. na maj 49,50 mk., czerwies 50,00 mk., lipiec 60,70 mk., sierpień 51,20 mk., wrześ. 00,00 mk. paźd. 00,00 mk.

Wrocław, 3. maja. (Ceny targowe miejscie.)

Stale ceny ustanowione przy deputacja targowa.	w markach i fenigach za 100 kilogramów		
	piękn.	śred.	pośled.
Peszczania biała	18 60	17 10	16 -
Żyto	17 80	16 80	15 80
Jęczmień	12 60	12 -	11 50
Orzo	12 60	11 40	10 60
Groch	15 10	14 -	13 -
Rzecz	26 -	24 75	23 -
Rzecz zimowy	25 -	24 -	23 -

Moja tu w miejscu nad tekstem z Biuletynu Wielkopolan, że zaobserwowałem, że przy niedługiej przeszłości, składowano się z około 6 móg ziem różn. ogrody owocowe, wiatrak, domu mieszkalnego i budowlanych gospodarczych, zamierzam wyprzedzić w swojej rękę pod korzystnymi warunkami sprzedać.

Wozakul pod Grodziskiem (581)

F. Flegier.

W poniedziałek, czwartek i sobotę od godziny 12 - 2 w południe udział będą rady lekarskiej w **Jerzyczach** u p. **Kadomskiego.**

Dr. Fink, prakt. lekarz. (580)

Steczkarnie, wagi decimale, pługi, smarowidło do nożów, odkładnie, radlice i płozy, żelazo kół i walcowane, szyny kolejowe na helki do budowl. gwinty, drzewca, narzędzia itp. polski po cenach jak najniższych cenach. (30)

T. Krzyżanowski, Handel Żelaza, Szweska ul. 17, obok kościoła Dominika.

J. Urbankiewicz Wiedeński plac Poznań poleca swój

skład garderoby męskiej sukna i korytów, Ubory gotowe od 15 tal. Bowerendy od 15 tal. Paletoty simowe od 12 tal. Marynarki, surduty i fraki od 8 tal. Salsafoki od 7 tal. Spodnie simowe od 4½ tal. Kamizelki od 1½ tal. Ubory dla studentów od 7½ tal. Futra, krawaski i bielizna. Stare futra przerabia się i zamienia na nowe. (1807)

— **Bezpłatne leczenie** przelotu płuścian. Wzyskaniem chory i pomocy szkodliwych, a także niebezpiecznych środków przeciw tej kuracji, który jest w niedzielnym przyznadkach jak ulepsza okazali sukni, i całkowicie nadhodzące poddługiemu świadczeniu o powodzie skutkami domowego. Kuracja, która się odbyła wiedz lub bez wiedzy chorego Reflektacja zechcia się w szpitalu oddać do p. W Krüning w Berlinie, Lichterfelde nr. 29.

Handel parterowy wraz z pokojem i komorą **Mała Rycka** w **sklepie** w mieszkaniu i kilka mieszkań do wynajęcia. **Mała Rycka** ulica nr. 4. Bliska wiad. w biurze, św. Marcina nr. 65. (525a)

UCZNIA przyjmie cukiernia (532) **M. Huberta** w Gniesznie.

Korzystne składanie kapitałów!

„Uł” Towarzystwo Wzajemnej Pomocy w Poznaniu przejął każdego czasu depozyty i placit od 4 p. et. za 9-miesięcznem, 5½ p. et. z półrocznem, 5 p. et. za 3-miesięcznem i 4 p. et. z 23-tygodniowem wypowiedzeniem. Towarzystwo przez 8 lat taniotnia wyplaciło przeszło pół miliona depozytów. Obecnie „Uł” przetrzymuje liczne polskie oszczędności na coraz lepszo try, przezto daje wszelką rekompensację bezpieczeństwa. Listy pod adresem „Uł” p. et. (584) **J. Niesiotowski, Dyrektor „Uł”.**

KROPLE ŻELAZNE (For Bravais) **Najlepszy krew tworzący środek.** Przez lekarzy zalecany w blednicy, braku krwi, anemii itd. Absolutnie wolny od każdego kwasu, bez woni, bez amoniaku, bez stawkowania żółdka i zębów. Nie wywołuje zatwardzenia. Flakozon wytworzone na misiege. Broszury bezpłatnie. Ostrzeżenie przed nadslasowaniem. (407) Do nabycia w aptekach w kraju i za granicą.

Żelazna **Pompy** najwzrostwa we wszystkich gatunkach, wrobly mozliwe. Żelazka, moździerze, i wodociąg, klosety, wodotryski, rury ieltarowe, kryzje, anality do czysci i żelazne we wszystkich wielkościach okone tu, poleca tutaj. (472)

Poznań, **St. Officerski, Rynek 1617.**

Przed zalezwaniem się ostrzeżenie. **Prawdziwa MELISOWA-WODA** substancjiuia **Karmelitol BOYER** Paris, 14, Rue de l'Abbaye, 14, Paris *Boyer* bardzo sławna i wielce pomocna na apopleksya, cholery, choroby morska, wzdęcie, omdlenie; wzmacnia i oczwiznia jak po umysłowych jako i fizycznych wysileniach. **Melisa** czysta i przepieclona. — Uważać dobrze, dale na to trzeba, by každy bukanki nie zapoznany w polpis Boyera. Składy po większej części w aptekach. (382)

Prawie každy człowiek cierpi na

Tasiemca nie wiedząc nawet o tem, i po większej części wszyscy cierpiący są loczeni na blednicę, katar żółdkowy albo wreszcie na brak krwi. Pewne oznaki są: Rzeczywiste odchodzenie drobnych części tasiemca w kształcie tasiemek lub guzpek. **Domyslnie oznaki są:** bledność twarzy, słabo aporetacje, silna pasja ekole dot. schimanie, zamnienie żółdka, znowu jonyk obdony, słabosc trawienia, brak aporetacji z czernicą, miedzi i nawet omdlenia przy czynu żółdka, mocno wyprzedzenie się aliny do ust, kwaś w żółdki i palenie żółci, częste bielo, zawrót i czasy ból głowy, nierozgarny żółd, swierzbienie przy otworze odchodowym i w nosie, kolki, wzroscenie żelazki i bolosci w kizkach, bielo szerza i t. p.

Każdego tasiemca usunąć w jednej godzinie kompletnie bez niebezpieczeństwa i pewno przez przyjęcie pennego lekarstwa (także listownie) **W. Grünberg,** pomocnik chirurgiczny, **Mała Rycka** ulica nr. 16. (148)

Ziemia i gruz od budowlı mogą być składane **Mała Rycka** ulica nr. 4. (525b) Dla dwóch panów jest bardzo elegancji pokój w środkowej części miasta, u parzeńej familii pod bardzo korzystnymi warunkami do oddania. Gdzie? w mieście Eksped. „Przedewszystki”. (456)

Dom w **Stannica Grasecowa**, 4½ morgi, w roli dobrej, małe mieszkanie sprzedane za mała cenę. Władomostwo a **Filipowicz, Dominawo** p. Giewc. (515)

Mieszkan Róg Żelazkiej ulicy i **Starego Ryнку** **Jan Polomski** dentysta. Dla ubogich od 8-9 rano bezplatnie. (429)

Wapno, cement, cegły, drzewa, węgle, kowalstwo na składowie **Adam Majewski,** (533) św. Wojciech podwórze nr. 1.

Podziękowanie a przedwysokim poleceniu czerpiącym na tasiemcem.

Od kilkunastu lat cierpiam na choroby spęski, rozmaitych biegłych lekarzy brałem do pomocy, lecz wysarkto było bezskuteczne. Uświadom się do p. W. Grünberg, w mieście, **Mała Rycka** nr. 16. I temu samu do podziękowania, że mnie kompletnie i bez niebezpieczeństwa wyzdrowiał z tasiemcem. Jestem wdzięczny zdrowi i silny i powyzszam Ciemu składam „szczerze raz serdeczne podziękowanie. (1124) **S. Adam,** Poznań, 24. Stawickiego, 4. kwietnia 1875.

Hoch-Stubhal, 4. kwietnia 1875. Szanowny Panie Grünberg! **Donoszę** Panu, że ja jako pierwszy w mojej wsi, który byłem na tasiemcem, uświadom się po lekarstwo do Pana, i po zyciu takiegoż szczerzeliwo zostalem wyzdrowiony, przezto dziękuję Panu za jasnową moją wyzdrowienie i szczerze dziękuję Panu, że w mojej wsi jest wielu, którzy cierpią na podobne cierpienia, i tym wszystkim im radzi, aby się do Pana po lekarstwo udali. Z szacunkiem **Jan Nakielski.** (404)

Ucznia przyjmie cukiernia (497) **Biurki** nr. 24.

Wzyl „Pedro” czarny, gladki a biały centim. ca pierzeń, silny budowy na niezliczonych nagród, zapisał 23. kwietnia b. r. Znalazła za uwiedzeniem lub odstawianiem rzeczownego psa właścicieli, odbierze stawosne wynagrodzenie w Kwielcu. (518) **J. Morawski.**

Teatr polski w Poznaniu. Jutro, we wtorek na beneficja **Zuzanna Biezowska** **VIOLETTA,** opera w 4 aktach z muzyką **Josefa Verdiego** **Umarz.** z włosk. perz. J. Czapickiego. **Początek o godzinie 7½.**